

2 0 2 1 年 度 決 算 報 告 書

自 2 0 2 1 年 4 月 1 日

至 2 0 2 2 年 3 月 3 1 日

2021年度貸借対照表

(2022年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (2022年3月期)	前年度 (2021年3月期)	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	30,470,305	29,826,085	644,220
売掛金	4,033,798	3,322,369	711,429
未収金	629,400	165,525	463,875
前払金	151,680	0	151,680
立替金	0	5,212	△ 5,212
仮払金	0	74,000	△ 74,000
貯蔵品	4,795,294	5,244,947	△ 449,653
流動資産合計	40,080,477	38,638,138	1,442,339
2. 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当預金	14,389,300	13,022,000	1,367,300
入会金積立預金	10,000,000	10,000,000	0
写研基金積立預金	30,000,000	30,000,000	0
写研基金利息積立預金	1,277,707	1,277,029	678
印刷文化典積立預金	11,300,000	11,300,000	0
特別広報活動積立預金	12,800,000	6,800,000	6,000,000
特定資産合計	79,767,007	72,399,029	7,367,978
(2)その他固定資産			
建物付属設備	64,545	157,232	△ 92,687
什器備品	600,094	709,569	△ 109,475
無形固定資産	1,131,685	1,287,627	△ 155,942
電話加入権	366,184	366,184	0
長期前払費用	130,349	325,874	△ 195,525
その他固定資産合計	2,292,857	2,846,486	△ 553,629
固定資産合計	82,059,864	75,245,515	6,814,349
資 産 合 計	122,140,341	113,883,653	8,256,688
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,427,137	16,877,474	549,663
未払法人税等	70,000	222,900	△ 152,900
前受金	3,415,245	2,514,292	900,953
借受金	0	74,000	△ 74,000
預り金	880,879	775,427	105,452
流動負債合計	21,793,261	20,464,093	1,329,168
2. 固定負債			
退職給付引当金	14,389,300	13,022,000	1,367,300
固定負債合計	14,389,300	13,022,000	1,367,300
負 債 合 計	36,182,561	33,486,093	2,696,468
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産	85,957,780	80,397,560	5,560,220
(うち特定資産への充当額)	(65,377,707)	(59,377,029)	(△3,999,322)
正味財産合計	85,957,780	80,397,560	5,560,220
負債及び正味財産合計	122,140,341	113,883,653	8,256,688

2021年度正味財産増減計算書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度 (2022年3月期)	前年度 (2021年3月期)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	1,707	4,009	△ 2,302
受取会費	91,350,000	91,850,000	△ 500,000
事業収益	132,836,166	124,300,921	8,535,245
受取負担金	21,051	16,515	4,536
雑収益	6,483,898	6,480,801	3,097
経常収益計	230,692,822	222,652,246	8,040,576
(2) 経常費用			
事業費	197,623,282	191,702,126	5,921,156
管理費	27,438,956	24,509,341	2,929,615
経常費用計	225,062,238	216,211,467	8,850,771
評価損益等調整前当期経常増減額	5,630,584	6,440,779	△ 810,195
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	5,630,584	6,440,779	△ 810,195
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却額			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,630,584	6,440,779	△ 810,195
法人税、住民税及び事業税	70,364	223,645	△ 153,281
当期一般正味財産増減額	5,560,220	6,217,134	△ 656,914
一般正味財産期首残高	80,397,560	74,180,426	6,217,134
一般正味財産期末残高	85,957,780	80,397,560	5,560,220
II 正味財産期末残高	85,957,780	80,397,560	5,560,220

2021年度正味財産増減計算書内訳書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマーク 認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	1,707	1,707
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	1,707	1,707
受取会費	0	0	0	0	0	0	91,350,000	91,350,000
受取正会員会費	0	0	0	0	0	0	75,500,000	75,500,000
受取賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	15,850,000	15,850,000
事業収益	3,533,000	3,533,000	90,772,692	37,940,282	590,192	129,303,166	0	132,836,166
認定事業収益	0	0	90,393,192	37,940,282	0	128,333,474	0	128,333,474
機関誌広告収益	3,329,000	3,329,000	0	0	0	0	0	3,329,000
資料等販売収益	0	0	0	0	590,192	590,192	0	590,192
講演会会費収益	204,000	204,000	379,500	0	0	379,500	0	583,500
受取負担金	0	0	0	0	0	0	21,051	21,051
雑収益	225,930	225,930	0	0	0	0	6,257,968	6,483,898
受取利息	0	0	0	0	0	0	566	566
雑収益	225,930	225,930	0	0	0	0	6,257,402	6,483,332
経常収益計	3,758,930	3,758,930	90,772,692	37,940,282	590,192	129,303,166	97,630,726	230,692,822
(2) 経常費用								
事業費	62,930,458	62,930,458	94,535,064	39,583,747	574,013	134,692,824		197,623,282
給料手当	17,514,746	17,514,746	19,822,875	12,961,376	0	32,784,251		50,298,997
通勤費	477,078	477,078	839,252	474,335	0	1,313,587		1,790,665
退職給付費用	0	0	395,100	294,190	0	689,290		689,290
福利厚生費	2,181,170	2,181,170	3,739,634	2,395,629	0	6,135,263		8,316,433
旅費交通費	791,553	791,553	6,127,625	2,288,372	1,543	8,417,540		9,209,093
諸謝金	1,618,319	1,618,319	1,637,561	920,592	0	2,558,153		4,176,472
会議費	1,051,583	1,051,583	218,160	174,700	0	392,860		1,444,443
通信運搬費	687,163	687,163	591,396	594,015	6,512	1,191,923		1,879,086
減価償却費	0	0	285,008	0	0	285,008		285,008
消耗什器備品費	153,148	153,148	306,050	143,524	0	449,574		602,722
消耗品費	213,948	213,948	388,791	306,891	4,312	699,994		913,942
備品費	0	0	11,880	0	0	11,880		11,880
修繕費	37,950	37,950	1,410,716	763,932	0	2,174,648		2,212,598
租税公課	0	0	4,742,232	1,585,828	0	6,328,060		6,328,060
保険料	0	0	0	0	0	0		0
印刷製本費	3,880,800	3,880,800	8,250	8,002	0	16,252		3,897,052
支払リース料	406,771	406,771	1,378,115	256,279	9,693	1,644,087		2,050,858
編集費	642,895	642,895	0	0	0	0		642,895
新聞図書費	24,088	24,088	19,800	0	0	19,800		43,888
渉外費	32,286	32,286	10,000	53,891	0	63,891		96,177
賃借料	2,949,622	2,949,622	204,600	0	0	204,600		3,154,222
委託費	10,732,011	10,732,011	46,652,870	7,587,977	0	54,240,847		64,972,858
広告宣伝費	1,326,600	1,326,600	0	0	0	0		1,326,600
支払負担金	1,060,000	1,060,000	0	0	0	0		1,060,000
展示費		0	0	0	0	0		0
機関誌発行費	2,166,714	2,166,714	0	0	0	0		2,166,714
関連データ費		0	0	0	0	0		0
調査費	2,130,000	2,130,000	0	0	0	0		2,130,000
研修費		0	0	0	0	0		0
原稿料		0	0	0	0	0		0
説明会費	0	0	0	0	0	0		0
冊子作製費	0	0	0	0	102,300	102,300		102,300
地代家賃	9,201,654	9,201,654	5,018,148	3,106,104	0	8,124,252		17,325,906
光熱水料費	598,778	598,778	387,851	244,300	0	632,151		1,230,929
諸会費	905,000	905,000		0	0	0		905,000

2021年度正味財産増減計算書内訳書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマーク 認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
雑費	1,617,581	1,617,581	339,150	5,423,810	0	5,762,960		7,380,541
動態調査費	0	0	0	0	0	0		0
試験費	0	0	0	0	0	0		0
燃料費	0	0	0	0	0	0		0
支払助成金	110,000	110,000	0	0	0	0		110,000
支払寄附金	419,000	419,000	0	0	0	0		419,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0		0
貯蔵品振替額	0	0	0	0	449,653	449,653		449,653
管理費							27,438,956	27,438,956
給料手当							8,407,385	8,407,385
通勤費							330,063	330,063
退職給付費用							678,010	678,010
福利厚生費							1,656,731	1,656,731
旅費交通費							50,522	50,522
諸謝金								0
会議費							420,395	420,395
通信運搬費							493,797	493,797
減価償却費							813,286	813,286
消耗什器備品費							327,689	327,689
消耗品費							141,216	141,216
修繕費							1,948,663	1,948,663
租税公課							666,040	666,040
保険料								0
印刷製本費							309,348	309,348
支払リース料							317,417	317,417
新聞図書費							347,038	347,038
渉外費							104,607	104,607
地代家賃							5,404,146	5,404,146
光熱水料費							349,983	349,983
慶弔費							46,500	46,500
諸会費							1,947,880	1,947,880
雑費							2,658,240	2,658,240
支払助成金							20,000	20,000
経常費用計	62,930,458	62,930,458	94,535,064	39,583,747	574,013	134,692,824	27,438,956	225,062,238
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 59,171,528	△ 59,171,528	△ 3,762,372	△ 1,643,465	16,179	△ 5,389,658	70,191,770	5,630,584
当期経常増減額	△ 59,171,528	△ 59,171,528	△ 3,762,372	△ 1,643,465	16,179	△ 5,389,658	70,191,770	5,630,584
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却額	0	0		0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 59,171,528	△ 59,171,528	△ 3,762,372	△ 1,643,465	16,179	△ 5,389,658	70,191,770	5,630,584
法人税、住民税及び事業税	0	0	16	8	0	24	70,340	70,364
当期一般正味財産増減額	△ 59,171,528	△ 59,171,528	△ 3,762,388	△ 1,643,473	16,179	△ 5,389,682	70,121,430	5,560,220
一般正味財産期首残高								80,397,560
一般正味財産期末残高								85,957,780
II 正味財産期末残高								85,957,780

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品の減価償却は、税法基準に基づいた定率法を採用している。

無形固定資産の減価償却は税法基準に基づいた定額法を採用している。

ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法を採用するものとする。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等については税込方式を採用している。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	13,022,000	1,367,300	0	14,389,300
入会金積立預金	10,000,000		0	10,000,000
写研基金積立預金	30,000,000		0	30,000,000
写研利息積立預金	1,277,029	678	0	1,277,707
印刷文化典積立預金	11,300,000		0	11,300,000
特別広報活動積立預金	6,800,000	10,000,000	4,000,000	12,800,000
小 計	72,399,029	11,367,978	4,000,000	79,767,007
合 計	72,399,029	11,367,978	4,000,000	79,767,007

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	14,389,300			(14,389,300)
入会金積立預金	10,000,000		(10,000,000)	
写研基金積立預金	30,000,000		(30,000,000)	
写研利息積立預金	1,277,707		(1,277,707)	
印刷文化典積立預金	11,300,000		(11,300,000)	
特別広報活動積立預金	12,800,000		(12,800,000)	
小 計	79,767,007		(65,377,707)	(14,389,300)
合 計	79,767,007	(0)	(65,377,707)	(14,389,300)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,138,934	3,074,389	64,545
什器備品	6,013,240	5,413,146	600,094
無形固定資産	8,449,100	7,317,415	1,131,685
電話加入権	366,184	0	366,184
長期前払費用	391,050	260,701	130,349
合 計	18,358,508	16,065,651	2,292,857

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	13,022,000	1,367,300	0	0	14,389,300

2021年度収支計算書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1.事業活動収入				
基本財産運用収入	4,000	1,707	△ 2,293	入会金・写研基金利息
正会員会費収入	75,500,000	75,500,000	0	10団体会費
賛助会員会費収入	16,100,000	15,850,000	△ 250,000	45社分(前年度より1社減少)
事業収入				
① 認定事業収益	137,982,692	128,333,474	△ 9,649,218	
・プライバシーマーク認定事業収入	101,954,986	90,393,192	△ 11,561,794	審査件数218社(目標比△26社、前年比△2社)
・グリーンプリンティング認定事業収入	36,027,706	37,940,282	1,912,576	審査件数154社(目標比+4社、前年比+37社)
② 機関誌広告収益	3,300,000	3,329,000	29,000	新年協賛広告及び通常広告収入
③ 資料等販売収益	340,000	590,192	250,192	「個人情報保護の手引き(改訂版)」他
④ 講演会会費収益	1,170,000	583,500	△ 586,500	GP環境大賞懇親会中止による会費収入なし他
受取負担金	12,000	21,051	9,051	(財)日本規格協会著作権料
雑収入	6,520,000	6,483,898	△ 36,102	日本印刷会館、印刷図書館業務受託料等
事業活動収入計	240,928,692	230,692,822	△ 10,235,870	
2.事業活動支出				
事業費支出				
① 常設委員会費支出	39,054,000	31,638,876	△ 7,415,124	
・ステアリング・コミッティ	4,070,000	3,529,608	△ 540,392	アフターコロナプロジェクト、ステコミ他
・価値創出委員会	9,250,000	5,846,366	△ 3,403,634	情報化P費用なし、市場動向部会費用減他
・企業行動委員会	3,254,000	1,467,608	△ 1,786,392	サイバーセキュリティセミナー中止他
・地球環境委員会	6,130,000	5,795,813	△ 334,187	GP周知活動、環境自主行動等
・広報委員会	12,050,000	10,990,831	△ 1,059,169	HPメンテナンス、SDGs推進P費用減他
・顕彰委員会	4,300,000	4,008,650	△ 291,350	日印産連表彰関連費用減他
② 認定事業支出	144,914,546	132,948,988	△ 11,965,558	
・プライバシーマーク認定事業費支出	103,647,446	93,659,431	△ 9,988,015	審査件数減少による審査報酬・旅費減等
・グリーンプリンティング認定事業支出	41,267,100	39,289,557	△ 1,977,543	人件費配賦見直しによる減少等
事業費共通費支出	32,827,140	31,415,942	△ 1,411,198	人件費配賦見直しによる減少等
管理費支出	25,414,821	25,947,660	532,839	人件費見直しによる増、ホテルでの総会中止による会議費減等
事業活動支出計	242,210,507	221,951,466	△ 20,259,041	
事業活動収支差額	△ 1,281,815	8,741,356	10,023,171	
II 投資活動収支の部				
1.投資活動収入				
写研基金利息積立預金取崩	0	770	770	
特別広報活動積立預金取崩	4,000,000	4,000,000	0	前期積立した預金を今期の活動費として取り崩し
投資活動収入計	4,000,000	4,000,770	770	
2.投資活動支出				
写研基金利息積立預金支出	3,000	1,448	△ 1,552	
退職給付引当預金支出	1,361,600	1,367,300	5,700	職員退職引当金繰入
特別広報活動積立預金支出	0	10,000,000	10,000,000	IGAS2022(650万円)、情報共有pf(250万円)ほか翌期以降の活動費として積立
固定資産取得支出	825,000	740,190	△ 84,810	PCAバージョンアップ、WI-FI機器他
投資活動支出計	2,189,600	12,108,938	9,919,338	
投資活動収支差額	1,810,400	△ 8,108,168	△ 9,918,568	
法人税等充当金	70,000	70,364	364	
当期収支差額	458,585	562,824	104,239	
前期繰越収支差額	12,929,098	12,929,098	0	
次期繰越収支差額	13,387,683	13,491,922	104,239	

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、売掛金、未収金、前払金、仮払金、立替金、未払金、前受金、及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載のとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	161,546	323,021
普 通 預 金	29,664,539	30,147,284
売 掛 金	3,322,369	4,033,798
未 収 金	165,525	629,400
前 払 金	0	151,680
仮 払 金	74,000	0
立 替 金	5,212	0
合 計	33,393,191	35,285,183
未 払 金	16,877,474	17,427,137
未 払 法 人 税 等	222,900	70,000
前 受 金	2,514,292	3,415,245
借 受 金	74,000	0
預 り 金	775,427	880,879
合 計	20,464,093	21,793,261
次期繰越収支差額	12,929,098	13,491,922

2021年度財産目録

(2022年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金		
手許有高	323,021	
普通預金		
三菱UFJ銀行、みずほ銀行、三井住友銀行他	30,147,284	
売掛金		
Pマーク認定審査料請求分他	4,033,798	
未収金		
GP資機材登録料請求分他	629,400	
前払金		
環境関連法規集仕掛分	151,680	
貯蔵品		
個人情報保護ファンポイントレッスン他	4,795,294	
流動資産合計		40,080,477
2. 固定資産		
(1) 特定財産		
退職給付引当預金		
三菱UFJ銀行(普通、定期預金)	14,389,300	
入会金積立預金		
三井住友銀行(定期預金)	10,000,000	
写研基金積立預金		
三菱UFJ信託銀行、みずほ信託銀行他(定期預金)	30,000,000	
写研基金利息積立預金		
三菱UFJ銀行、みずほ信託銀行他(普通預金)	1,277,707	
特別広報活動積立預金		
三菱UFJ銀行、三井住友銀行(普通預金)	12,800,000	
印刷文化典積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	11,300,000	
特定資産合計	79,767,007	
(2) その他固定資産		
建物付属設備		
間仕切工事費、LAN設置工事費	64,545	
什器備品		
モバイルラック、会議用テーブル他	600,094	
無形固定資産		
WEBスマホデザイン対応他	1,131,685	
電話加入権		
3553-6051等5回線	366,184	
長期前払費用		
ネットワークシステム費用(2年間分)	130,349	
その他固定資産合計	2,292,857	
固定資産合計		82,059,864
資産合計		122,140,341
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
審査業務委託費他	17,427,137	
未払法人税等		
2021年度法人税等納付額	70,000	
前受金		
2021年度分GP認定審査料	3,415,245	
預り金		
社会保険料、源泉所得税他	880,879	
流動負債合計		21,793,261
2. 固定負債		
退職給付引当金	14,389,300	
固定負債合計		14,389,300
負債合計		36,182,561
正味財産		85,957,780

(謄 本)

監 査 報 告 書

2022年4月28日

一般社団法人 日本印刷産業連合会

会 長 藤 森 康 彰 殿

監 事 田 中 昌 夫 ⑩

監 事 町 田 誠 司 ⑩

監 事 田 畠 義 之 ⑩

私たち監事は、2021年4月1日から2022年3月31日までの2021年度における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書（内訳表を含む）、財産目録、財務諸表に対する注記）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果

財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。